130. Μη θεομαχῆν. *Tom. 1. lib. ad Scap. cap. 4. num. 22.*

NO LI cum Deo bellare. Cicero in lib. de Senect. Quid est enim aliud Gigantum more bellare cum Diis, nisi naturæ repugnare? Hinc θεομαχοί, Dei hostes, vel qui Deo obluētatur. Tractum videtur à notissima Gigantum in Iouem beligerantium fabula, Vsurpari poterit, vbi quis viribus suis fretus temerè res nō tentandas molitur;

& vti admoneamus infeliciter cedere, quæcumque aduersus diuina humanaque iura per vim instituntur. Horat. in Od.

Quid æternis minorem Consilium animam fatigas? Virgil.
Cede Deo. &:

Heu nihil inuis fas quemquam fidere Diuis.
Bis in Actis Apoll. μη θεομαχῆν, & θεομάχοι εὐπεδίτε. Plato eiusmodi homines, & Titanum genere, dixit.

131. Micas infarcire. *Tom. 3. lib. de Anim. c. 6. num. 85.*

EX contentione Platonis & Aristotelis, quam instituit Tertull. aliquid poterit elici. Plato varius, multiplex, & copiosus, singulari eloquentia & suauitate orationis, in cuius Dialogis locutio, etsi ablit à versu, tamen quod incitatius feratur, & clarissimis verborum luminibus vtatur, potius Poëma putanda, quam Comicorum Poëtarum. Aristoteles breuitate dicendi præstitit, vel potius ficitatem quandam tenuitatemque in dicendo, hoc est, orationem angustam, pressam & concisam (qua in Platone est ampla, copiosa, redundans) adamauit. Hinc illa: *Mulsa aqua, de eloquio Platonis*; &: *Mica de minutiloquio Aristotelis*, Prouerbialiter accipi possunt. Vt hoc quidem genus orationis siccum, & cui nihil temerè detrahi possit; illo autem redundans, & ex quo si quid demas mutet, de sententia nihil detraxeris. Nihilominus *Micas infarcire*, interpretari etiam poterimus, Tenuit & cum parcitate quid distribuere, vt: *mulsam aquam infundere*, largiter & benignè.

132. Mulsam aquam infundere. *Ibidem.*

AQUA *mulsa, ὑδρομέλι, ἢ μέλικρατον*, aqua melle mista. Vt adiudat nō totum ad copiosam, sed ad mellitā siue melleam in Platone eloquentiam. Lib. de Anima de eodē Platone: *ob mellia facundia*. Quum contrā quod siccum est, facillimè frietur, & in micas minutatim dissoluatur. Eodem faciunt verba: *Infundere*, &: *Infarcire*. Fortassis & *Micas infarcire*, cum Tulliano isto, præmanum in os inferere, conueniet; quod est: rem in docendo nimis enucleatē, minūque frustulatim tradere, & crasse explicare. Græcè: *Μικρολογῆν ἢ ἀπολογῆν*, siue vt Cicero ad Att. *ἄει μικρὰ ἀπολογῆν*, quod est: cura minutula anxium esse.

133. Mulum de asino pingere. *Tom. 3. lib. adu. Valent. c. 19. n. 237.*

MVLI, quos asini & equæ generant, vnde *ἡμίονοι*, quasi dimidiati asini, à patribus. Hinnuli, vel potius ex Columellæ sententia: Hinni, à patris, equi, hinnitu, equo & asina geniti. Ginni, cum equa muli coitu nati. Hinc Prouerbium: ex asini, mulisque, id est: dimidiati asini; ex etymologia Græca, similitudine; quando exemplar & res effecta non multum sunt discreta; vel quando ineptia ineptis representantur, vel mendacia mendaciis astruuntur. Cuiusmodi farinae & illa:

illa: Non tam ouum ouo simile, Amenti eiusdem, Cum Bytho Bacchius.

134. Narem contrahere. *Tom. 3. lib. 1. adu. Marc. c. 13. num. 71.*

IN naso irrisionis sedes. Hinc nasuti, & nasum habere, irrisores dicuntur. *Plin. lib. 11. c. 37. Nasu noui mores subdola irrisioni dicauerunt. Horat. Naso aduico suspendere. Martial. Et pueri nasum Rhinocerotis habent. Pers. Rides, ait, et nimis vnicis Naribus indulges.*

Et Græci *μυκτηρίων*, *ἄπο τῶ μυκτηρός*, à naso, irridere. Ex naribus etiam indicium iracundiæ; ut animantes quadam iram narium statu produnt. *Theoc. in Thyris:*

Καὶ οἱ αἱ ἀριστεία γοῶν πρὸς ἰσὶ κἀθῆται. Ἀσπερ εἰ σῆμπερ σέδερ ἴνα ἰν νاربῖους.

Vnde corrugare & contrahere nares dicuntur, qui offenduntur. *Horat.*

*- Ne sordida mappa
Corruget nares. -*

135. Naso agere. *Tom. 3. lib. 2. aduers. Marc. c. 25. n. 170.*

CLICER. Ridiculo scommaticoque dicitio cludere.

136. Naso deridere. *Tom. 5. lib. de Pudic. cap. 2. num. 18.*

Paulus ad Gal. 6. *ἴδεδ; ἔ μωκτηλέται*, id est, non irridetur, non agitur naso. *μῦξεν* enim apud Græcos, id est, mystare vel mussare; non aliud ferè signat, quàm labiis occlusis sonum naribus elicere. vnde *μωκτηρ*. Sonus autem *μωξμῆν*, irrisioni plerumque dicitur; atque hinc, qui citra reprehensionis inorsum agit, à *μωξμῆν* dicitur, *Homero* passim *ἀμωξμῶν*. Addit Tertull. *adulantium*, ut significari videatur postica fanna, quæ est clancularia & tecta irrisio, à gestu ridentium aliquem à tergo siue occipitio; ut sit: obtrudere palpum Deo.

137. Naufragium inextricabile. *Tom. 2. lib. de Idolol. c. ult. n. 169.*

GRÆCIS: *γανῶγιον ἄουιντον*, quod vitari nõ potest. Qui in scopulos impingunt, nauemque frangunt, sese extricare siue expedire à periculo non possunt. *Virgil. de Labyrintho, inextricabilis error. Vide Hypobrychium.*

138. Nauigare inter scopulos & sinus, inter vada & freta. *Ibidem 168.*

ES T, versari in ancipiti periculo. Nam *scopuli*, hoc est montes saxci, siue rupes è mari eminetes, & quandoque sub aqua æquore latentes; & *sinus*, litora incurua mare amplectentia; & *vada*, minus profunda maris loca, & vndarum breuibus infesta; & *freta*, maris angustia, ubi quasi æstu feruescit mare, nauigantibus & infidiosa & peri-

culosa sunt. *Lib. 1. aduers. Marc. Dnus Symplegadas naufragij sui.*

139. Nubilo obscurior. *Tom. 3. lib. 1. aduers. Marc. cap. 1. num. 14.*

VIDEANTVR Adnot. Pamelij de Cimberis tenebris, quæ in idem incidunt Prouerbum. *Nubilum*, nubes densior siue crassamentum exhalationum aquæ gigneda fecundam vim habens. Vnde cælum nebulosum seu nubilum. *Nebulas* vel *Nubilum* offundere, est obscurare. Sed quum Tertull. ad mores Marcionis adludat, triftitia & recondita animi feueritas significabitur; ut apud Comicum Græcum *Ἀγοσιν δὲν τὸ νέφος τῆ μετώπῃ*, discutere frõtis nubilum, quod est triftitiam abigere, lætümque vultum inducere. Et supercilium nubilum, ὀφρὺς ἔωεφῆς; pro trifti. *Horat. Deme supercilio nubem. Virgil. 6. Sed fons læta parum, et deiecto lumina vultu. & Sed nox atra caput trifti circumuolat umbra.*

140. Nutu tradere, (nisi traducere quis malit.) *Tom. 1. lib. de Pall. c. 4. n. 84.*

VIDE: *Scie figere, & Digno destinare.* Est didentium & improbantium aliquid clanculum inter se, quod palam facere non sit impune vel decens; quum neque coniectis in hominem remve oculis, neque protentis digitis id facere licet; tum clanculario saltem adnutu demonstrari potest.

141. Oculis clausis. *Tom. 1. lib. de Pall. cap. 2. num. 20. Apolog. c. 3. nu. 36. Tom. 3. lib. de Resurr. carnis cap. 51. num. 361.*

SI subaudias verbum, liquet, res est clarissima, luce meridiana clarius, ut nolès volensque quibus vel videre possit, vel intelligere. Si subaudias: Agere quid, est abruptè, temerè, sine discrimine facere. Ut impingit in odium nominis Christiani clausis oculis, & cæcitate odij in naufragium; qui rei veritatem neque explorant, neque explorare laborat, sed adfectibus suis iniquissimè indulgent, & iuxta Terent.

Neque ius neque bonum atque æquum sciunt.

Melius, peius, prosit, obstit, nihil vident, nisi quod lubet.

B. August. Quæ tandem vis, nisi cæcitas & vanitas animi cogit hominem clausis, ut dicitur, oculis, tamquam in alterum iacere, quod cum in eum iecerit, continuò redeat; **B.** Hieronym. More Andabatarum in tenebris gladium ventilans. & **M.** Melius est tamen clausis (quod dicitur) oculis Andabatarum more pugnare, quàm directa spicula clypeo non repellere veritatis. Et **B.** Basil. *νυκτομαχῶν* dixit, nocturnam pugnam, in eos qui nullo iudicio infectantur aliquid.

142. Oculis Homericis. *Tom. 1. lib. de Pall. cap. 2. num. 20.*

VIDEANTVR Adnotationes Pamelij. Idem cum superiore. *Homerus* antea Melesigenes dictus, à cæcitate (nam ab incunte ætate lumini-

bus captus proditur) τὸ ὄμνησις nomen fortitus est. Unde illa omnium admiratio, omnium rerum humanarum simulacra expressa nobis ante oculos constitui potuisse ab eo, qui numquam ea suis oculis vsurparat.

143. Palos terminales figere. *Tom. 5. lib. de Ieiun. c. II. num. 72.*

TERMINALIS lapis, & aliquando *palus*, qui in agrorum finibus ponitur, & vt Virgil. de Saxo:

- Campo qui sorte iacebat
Limes agro positus, litem vt discerneret aruis.
Et in Georg.
Nec signare quidem, aut partiri limite campum
Fas erat. -

Palos autem loco lapidum aut saxorum poni consueuisse indicat nomen, *Palen*, Flandris pro agrorum terminis vsitatum. Vel adludit Tertull. ad Dromonem siue stadium equestre; vbi terminus erat, vbi peracto cursu quiescebant, & meta, *palus* erat acuminatus in stadij sine positus, circa quem girabant cursum. Est igitur *palos terminales figere*, intra angustos & certos fines aliquem concludere, ne quid vel tenter, vel possit, vel imperium exerceat vltcrius.

144. In partem vnâ incumbere. *Tom. 5. lib. de Trinit. c. 23. nu. 102.*

SVM TVM à militia, vbi in dextrum vel sinistrum latus siue cornu siue partem maiore impetu & pertinacia conuersa vndique signa inferentibus aduersariis incumbitur. Quibus deiectis & loco summois procliuis sit victoria. *Cas. 2. Bel. Gal.* Caesar ad dextrum cornu profectus vbi suos vrgeri, &c. His verbis se explicat Auctor lib. de Trinit. *Inclinauerant, Trahere, Superare*, quæ à militia ducta sunt.

145. Peponem magis insulfus. *Tom. 3. lib. de Anima c. 32. nu. 387.*

ΠΕΠΟΝΕΣ, molles & faciles dicuntur, Metaphora à maturis fructibus ducta; vel etiam à cucumeribus, qui *pepones*, quod mollescant, & simul atque maturuerint, flaccescant, appellantur. Inde illa *μαλακώτερος πέπωνος σικκός*, mollior ficu matura, *πεπωότερος μόρων*, maturior moris. Et conuiuium Prouerbiale per translationem *πέπωνες, τῆστιν ἀπαλοὶ καὶ ἀδονεῖς*. Est & interdum blanda & amica vox, *ὦ πέπωνι, τῆστιν ἀεσοφιλῆσαιτε καὶ ἀεσονῆσαιτε*, à maturis placidisque moribus, vel quod *πᾶ πέπωνα*, hoc est, mollia maturaque amemus omnes.

146. Peponem cordis loco habere. *Tom. 3. lib. 4. adu. Marc. cap. 40. n. 666.*

VIDEANTVR hoc loco Adnotat. Pamelij; & Feu-ardentij ad illud *B. Irenæi lib. I. c. 3. num. 10. O pepones* Sophistæ vituperabiles, & non viri; quod ex *Homer. Iliad. β. defumtam est.*

ὦ πέπωνες, καὶ ἐλεῖτε ἀχαΐδες, ὅτι ἐστὶν ἀχαῖοι, id est:
O molles, mala probra, & Achæides, haud enim Achæi.

Quod Virgil. imitatus:

O verè Phrygia, neque enim Phryges.
Significat itaque Prouerbiùm: Excordem esse, vel corde esse insulso. In corde enim primariæ animi vires. Hinc cordati, quibus cor rectè adfectum est & robustum. Excordes, quibus *peponis* instar, molle, flaccidum, & minimè virile. Vide supra: *Cerebrum vel cor non habere*, &: *Cerui in prelio.*

147. Personam agere. *Tom. 3. lib. 3. aduers. Marc. cap. II. num. 77.*

VIDE infra: *Scenam decurrere. Persona*, pro mutare siue partibus. *Cicer.* Has partes lenitatis semper egi, illam grauitatis *personam* non appetiui. Ab histriionum *persona*. *Personam* gerere, tueri, sustinere, agere, ab histriionice actoribus.

148. Physcone impurius. *Tom. 1. lib. de Pall. cap. 4. num. 79.*

DE homine qui se in omne luxus libidinisque genus ingurgitat. Fuit enim *Ptolemæus Physcon* 8. Aegypti Rex, qui quum *Cyrenæ* imperaret, fratri *Euergetæ* defuncto successit; qui supra belluinam libidinem & crudelitatem (quæ facinora commemorat *Iustin. lib. 38.*) sagina ventris, & corporis vultusque deformitate belluæ quàm homini similiar. Quæ fœditas in eo pellucidæ vestis subtilitate, quasi de industria, siue potius ex intemperantia augebatur, infame *Physconis* nomē ex re tulit, quasi ventricosi & aquarioli, propter abdominis studium. *Φύσκων* enim ὁ γαστρῶν ἡπαρὶς, ὁ δὲ τῆς φύσκων, quod est, intestinum crassum. Cui & *Persius* ait:
Pinguis aqualiculus propenso se squipe de existat.

149. Plagæ occurrere. *Tom. 3. Scorp. aduers. Gnost. cap. 5. num. 35.*

SVM TVM à gladiatoribus, qui vel aduersarij petitionem corporis declinatione effugiunt, vel parmula excipiunt, vt sit frustra conatus. Vide supra: *In alium istum considerare.* *B. Hieron. contra Iouin.* Quasi de loco videmur cedere, & aduersario ferendi occasionem dare. Et: *directa spicula clypeo* refellere veritatis.

150. Plaudere in sinum. *Tom. 5. lib. de Pudic. cap. 6. num. 42.*

SI QVA vobis exempla in sinum plaudens, hoc est, tam grata vobis accidant, quæ informatam in animis vestris opinionem videantur confirmare; vt inde tacitam apud vos voluptatē sentiat, vestroque adfectui indulgeatis. Apud *Homer. ἐν θυμῷ χαίρειν*. *Tib. In tacito gaudere sinu.*

151. Plaudere parti. *Ibidē cap. 19. num. 160.*

LEgitur apud *Tertull. diuersæ parti supplaudere, vel subplaudere*, quasi suffragari & subscribere aliorum

aliorum sententia. Ab iis qui pedibus strepitum edunt, vel manuum complosione adprobant. Cicero: Pedem nemo in illo iudicio supposit.

152. Polycrate felicior. *Tom. 1. Apolog. cap. II. num. 173.*

POLYCRATES Sami Tyrannus, aureus fortunæ fœtus, cui ad nutum voluntatēque omnia fluxerunt. Sed qui tamen prosperum ad invidiā vsque vitæ cursum miserabili exitu in Mycalensis montis vertice cruce suffixus conclusit. Valer. Max. lib. 6. cap. 11.

153. Pompeio sublimior. *Ibidem.*

POMPEII clogium habes apud Cicer. Orat. pro Leg. Manil. Apud Plin. lib. 7. toto cap. 26. à quo ait non modò Alexandri Magni rerum splendorem æquatū, sed etiam Herculis propè ac Liberi. Cognomen tum Magni cum Alexandro commune, communem quoque sublimitatis titulum dedit.

154. In ponti aestu medio harere. *Tom. 3. lib. 1. adu. Marc. c. 7. n. 50.*

VIRGIL. lib. 5.
*Saxi in procurrentibus hæsi. Et:
In scopulo lætantem breuib;que vadis.*
Et lib. 10.

Inscilicet vadis dorso dum pendet iniquo.

Que vti Tertullianicum, Prouerbialiter accipi possunt. Contrarium erit ex eodem lib.

Labitur atra secans, fluctibusque secundo.
Aënis autem aliquando accipitur pro ipsa maris crescentis decrescētisque commotione; hoc est, accessu siue incremento, vel recessu siue reciprocatione. Aliquando pro arena illa instabili, quæ absorbet & haurit omnia. Virgil.

*— Furi æstus arenæ. &:
— Aëtu miscetur arenæ.*

Similia illa: Harere in iisdem scopulis, in aqua, in vado, in salebra. Metaphoræ à nauigantibus ductæ, qui vado illisa navi cursum institutum tenere non possunt. Sic dum nauis æstu reciproco huc & illuc impellitur, neque progredi potest; vt significetur Prouerb. Se non extricare aut expedire, non satisfacere argumento, sed eodem relabi. Vide: *Fluctus utrimque.*